contra me. HUGO S. VICT. didasc. VI 15 p. 132,18: ad omne scelus ac -s mentes impellit. OTTO FRIS. gesta 1,32 p. 50. ib. 1,44 p. 63.

spéc. civile -s: *guerre civile*: GALTER. CASTIL. Alex. VIII 80 col. 542^C: tamen intestina suorum / declinavit (devitavit al.) adhuc Parcis parcentibus arma / et civile -s. ALAN. INS. Anticlaud. II 229 p. 79: non olim civile -s, non Cesaris arma.

c) (*excl.*) *horreur, impiété, sacrilège*: HROTSV. Cal. 9,4 p. 140: o! -s incomparabile! id. Sap. 5,4 p. 190: o! -s! (cf. PETR. DAMIAN. epist. II 1 col. 255^A). RATHER. coniect. col. 546^B: quam... universitas, proh -s, agit. OTTO FRIS. gesta 2,30 p. 139: affirmas pro pecunia quadam iuramentum... Proh -s!

15) 2) *construit comme un adjectif, impie*: PAULIN. AQUIL. carm. 12,21,3: hereticorum dogma -s respui pectore puro.

3) *expression -s est (c'est un sacrilège)*: LUPUS epist. II 130 p. 204: susceptam semel pastoralem curam -s est deponere. DIPL. Otton. I 210 p. 290,4 (a. 960): quorum petitionibus, quia -s fuit resistere, ratum duximus assensum prebere. RUOTG. COL. p. 269, 38,51: quod dictu -s est. ANNAL. Altah. a. 1042 p. 29,21: regios legatos, quod ubivis gentium -s est, inibi iussit retentari. GUILL. S. THEOD. fratr. M. D. 55 p. 103: cum amici hominis abeuntis... commendatam memoriam -s sit obliisci. ROB. TORIG. chron. a. 1112 t. I p. 142: a seditiosis ad arma concurrentibus (quod dictu -s est) gladio confossum. LAMB. ATREB. prim. sed. col. 643^D: iuxta domini 30) pape Urbani precepta quibus inobedire -s est. STEPH. TORN. epist. 65 p. 80 (c. 1177—81): non obedire nephias est.

nefastus, -a, -um 1) *où l'on ne peut pas rendre la justice*: PAPIAS: -i dies, dies erant in quibus non licetbat ius fari. 2) *funeste, maudit*: CARM. de cal. Erf. 24: funera splendorem festi regalis adumbrant,/ fitque -a dies, que modo festa fuit.

nefrendus, -i m. v. nefrendus.
nefrendicia, -e f. v. l. 44.
40) nefrendicium, -i n. v. l. 45 ss.
nefrendicius, -a, -um [nefrens] I) *adj., de cochon de lait*: UGUTIO s.v. frendo: a nefrendus vel nefrendis, -us, -a, -um.
II) *subst.*: A) *f., chair*: UGUTIO s.v. frendo: -a, caro.
45) B) *n.:* 1) *offrande annuelle consistant principalement en cochons de lait ou autres jeunes animaux*: UGUTIO s.v. frendo: -um, illud annuale tributum quod rustici suis dominis circa nativitatem vel in alio tempore solent reddere et etiam parvi discipuli suis doctoribus quod aportant dumtaxat sit carneum ut porcellus et huiusmodi. 2) *plat*: UGUTIO: -um, ferculum.
nefrendinus, -a, -um [nefrens] *de cochon de lait*: UGUTIO s.v. frendo: a nefrendus vel nefrendis...-us, -a, -um.

nefrendis, -is m. v. *nefrens*.

nefrendus, -i m. [nefrens] forme neferendus: PAPIAS. *cochon, porc castré*: PAPIAS: neferendus, porcus dicebatur victima quam Marti sacrificabant, quia plures hostes interfecisset; dictus quasi sine renibus. UGUTIO s.v. frendo: dicitur -us, id est porcus domesticus carentes testiculis, sic dictus quia non frendat dentibus, qui aliter dicitur maiale.

nefrens, -dis sive *nefrendis*, -is m. 1) *cochon de lait*: HRABAN, univ. XXII, XVI col. 612^C: -des..., adhuc lactentes porculi, quod nondum aliquid frendant, id est comminuant dentibus. AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 22: suilli vel porcelli / vel -des, fearas. PAPIAS: -des, adhuc lactentes porculi dicti quod nondum aliquid frendant id est comminuant dentibus; hinc et faba fresa que mollita est. UGUTIO s.v. frendo: -dis, -dis, porculus vel porcula adhuc lactans quia nichil frendat id est dentibus concutiat. WALTH. MAP nug. cur. p. 207,29: adibet... -dem, ist est adolescentem et virginem suem. ADAM PONT. utens. p. 131: in...angulo -des cum succula in arula vel in arigulo quodam latitantes intuiti sumus (*glosé petit purceus*).

2) *nourrisson, enfant non sevré*: GLOSS. cod. Casin. 401 p. 467,45: -des, infantes adhuc sine dentes. PAPIAS: -dis, infans nondum dentatus, dictus quod nondum frendat. UGUTIO s.v. frendo: -dis dicitur infans, quasi non dentibus aliquid frendens, id est concutiens, vel comminuens.

nefresis, -is f. [gr. νέφρησις] forme nephresis: MARB. Rob. I 19 (PL 171) col. 1517^A. *lésion (ou maladie) rénale*: GLOSS. med. (Heiberg) p. 48,9: -is hoc est renum dolores. AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 19: -is, lendenwyrc. UGUTIO s.v.: hec -is, quidam morbus scilicet dolor renum, a renum dolore dictus. MARB. Rob. I 19 (PL 171) col. 1517^A: militem...renium iniuria quam nefresim medici nominant laborantem. COLL. Salern. II p. 314: dolor lumborum apud grecos -is appellatur, qui dolor quandam habet affinitatem cum colica passione, qua[e] utraque sentit dolorem in renibus sed dolor colicorum est instabilis... nefriticorum vero dolor est stabilis et per urinam melius discernitur.

nefriticus, -a, -um [gr. νεφριτικός] sive *nefreticus*, -a, -um (pour nephreticus) 1) adj.: a) *qui souffre de néphrite*: UGUTIO s.v. nefresis: -us, -a, -um, qui tales morbum (sc. nefresim) patitur. b) *qui guérit la néphrite*: PAUL. AEGIN. CCI p. 133,17: -a pusca et ad ea composita condita. 2) subst. m., qui est atteint de néphrite: GLOSS. medic. (Heiberg) p. 48,4: -i sunt qui renum dolores ferre non possunt, eo quod lapides habent in renibus. RECEPTE. C. XXII p. 68: -i (sic) prodesse. PAPIAS: -i sunt qui renum dolorem ferre non possunt propter tumores et collectiones et vulnera sanguinis erupti et calculum id est petram. COLL. Salern. II p. 314: -orum...dolor est stabilis et per urinam melius discernitur quum urina -orum

aliquando est saniosa, aliquando sanguinolenta, aliquando scamosa appetet quod non est in colica. ALEX. NECK. Iaus sap. div. VI 275 p. 470: nefreticis medus confert, oculisque medetur.

- 5) **negatio**, -nis f. 1) *négation*: a) gramm.: UGUTIO s.v. dico: superabdicativa dicitur -o que additur -ni et nichil operatur plus quam precedens. b) *log., opposé à l'affirmation*: JOH. SCOT. divis. nat. I 76 col. 522^B: omnia que de eo predicanter per catafaticam, eum esse negemus per apofaticam, id est -nem, non tamen translative, sed proprie. id. glos. Mart. Cap. 150,16 p. 81,9: syllogismorum tres species sunt quarum prima dicitur predicativa et est in adfirmatione et -ne. ABBO FLOR. syll. p. 61,6: dum ergo modi negantur...est -o. EPIST. Ratisb. 4 p. 281,27: falsa...particulari -ne – quedam prudentia honesta non est, – erit vera universalis affirmatio. GUIGO II exerc. 29 col. 856^C: si igitur -nes in divinis sunt vere, affirmations vero incompacte, vera est nostra -o cum dicimus 'hoc non est' quia quid non sit scimus. ABELARD. 20 gloss. ad categ. p. 262,26: affirmatio vero et -o quantum ad ea que dicit, eodem tempore simul esse non possunt, quia simul contingere non possunt que ab affirmatione et -ne dicuntur. id. gloss. peri erm. p. 332,2: componens vox est affirmatio que componentem intellectum significat; dividens autem vox est -o, que dividentem designat.
- 2) *refus*: LUPUS epist. I 6 p. 52: aequum fuerat ut in obstinatissima -ne persisterem. HROTSV. Dulc. I,2 p. 127: quia ncc ad -nem confitendi nominis. VITA Edw. 30 p. 396: ut benigna -o plurima videretur largitio. ANDR. CAPELL. II 7 p. 292: in amore nullatenus mansuescit sed peremptoria sibi -ne respondit. WALTH. MAP nug. cur. 3,5 p. 135: suam ait iniustam petitionem, illius iustissimam -nem.
- 3) *abjuration d'une foi religieuse*: SCHOL. Adam gesta 82: hec est Sclavorum tertia -o, qui primo facti sunt a Karolo christiani, secundo ab Ottone, tertio nunc ab Godescalco principe (cf. RATHER. conf. col. 400^A: apostasia, id est -o Dei).
- 40) 4) *reniement (surtout en parlant du reniement de S. Pierre)*: CAND. FULD. Egil. I 23 p. 232: dum Petro... nihil obesse dinoscitur culpa trine -nis. ACTUS pont. Cenom. p. 321: statim post trinam -nem. GRATIAN. I dist. L c. 54: post -nem in fide et gradu Petrus profecit. BERNARD. serm. de div. IV col. 554^A: princeps apostolorum in profundum -nis submergitur. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1619^B: trina Petri -o ante primum galli cantum inchoata est, ante secundum completa.
- 50) 5) *sens juridique*: a) *dénégation par serment*: LEGES Athelst. 1,1 p. 173 (c. 1114): ut non parcatur alicui latroni...de quo vere fuerit inquisitum, cum reus sit et ad -nem aliquam non possit, quin occidatur. LEGES Cnuti 5,4 (c. 1114): si se purgare velit...vel per triplicem

-nem vel per singularem. **CARTUL.** S. Joh. in Vall. 38 p. 23 (c. 1125): si rustici succidisse se lucum negaverint, cum sua tercia manu negabunt; hec -o per vicinos fiet, non per clientes. b) *renonciation à un droit*: **CARTUL.** episc. Hild. I 522 p. 500,22 (a. 1196): uxor eius...se vel posteritatem suam aliquid in patrimonio illo juris habere...negavit; que -o cum ad habundantis cautele certitudinem omnino sufficeret. c) *dénie*: **ROTUL.** scacc. Norm. I p. 1b (a. 1180): Hamo Pincerna reddidit compotum de misericordiis et promissis et finibus, scilicet de Ricardo de Moteigneio centum sol. pro recognitio...De Tustino de Mevania 50 sol. pro -ne et cognitione.

negativa, -e f. v. *I. 28.*

negative v. *I. 36.*

negatiuncula, -e f. [negatio] *diminutif de négation*: **UGUTIO** s.v. *nego*: negacio...hec negaciuncula diminutivum.

negativus, -a, -um 1) *adj.*: a) *négatif, qui nie*: **UGUTIO** s.v. *nego*: -us, -a, -um, quod negat. b) *négatif, qui s'oppose à quelque chose de positif*: **ABBO FLOR.** syll. p. 36,22: sunt eadem sententia universales -e et particulares affirmative. **ARNOLD.** **RATISB.** Emm. 1,15 col. 1014^C: omne bonum usque hodie a salute vestra -a dissessione (*sic*) repulisti. c) *sans valeur, que l'on nie*: **DIPL.** Westph. 251 p. 350,28: quod si hanc transactionem...inficiari aliquando vellet, non crederetur iuramento quo -am probare vellet. 2) *subst. f.*: a) *négation*: **BERTHOLD.** **ENGELB.** assert. 3 (Angelomontana p. 158): consequens est, ut hanc -am tenentes etiam sint fallaces. b) *refus*: **WALTH.** MAP nug. cur. III 5 p. 135: fortissimis -is depulsus. c) (*log.*) *proposition négative*: **ARNO RECHERSB.** apol. p. 169,3: essentiarum differentium permanentiam novimus, que talibus -is enuntiari possunt: Divinitas humana nitas non est.

negative adv. *dans un sens négatif, sous une forme négative*: **JOH. SCOT.** divis. nat. V 38 col. 1017^C: aut enim -e ponitur ne, et producitur, aut hesitative, et corripitur. **ABELARD.** gloss. peri erm. p. 324,24: -e intellige, ac si diceret: non variantur ex institutione hominum. **ARNO RECHERSB.** apol. p. 167,13: -e...facile admitti non debet.

negator, -is m. 1) *celui qui refuse, celui qui nie (une vérité)*: **GODESC.** SAX. predest. p. 214,2: amatores falsitatis et -es veritatis. **GERHOH.** tract. p. 68,7: tanquam fidei -es et infidelibus deteriorios.

2) (*par extension*) *celui qui refuse avec mépris ou horreur*: **PAULIN.** AQUIL. Laz. 67,3: ut resurgat desperatus et -r criminis.